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Modificari legea contabilității 

 
Prin Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 115/2023, în vigoare cu 15.12.2023, au fost 

aduse unele modificări Legii contabilității nr. 82/1991, republicată, cu modificări și completari. 
 

1. Introducerea unei noi obligatii pentru persoanele juridice fara scop patrimonial:  
incepand cu situatiile financiare  anuale aferente exercitiului financiar al anului 2023, 
persoanele juridice fără scop patrimonial care, în exerciţiul financiar de raportare, au primit 
sume reprezentând subvenţii, sponsorizări, sume redirecţionate, conform legii, din impozitul pe 
profit, impozitul pe venitul microîntreprinderilor, respectiv din impozitul pe venitul datorat de 
persoanele fizice, precum şi alte forme similare de finanţare, indiferent de valoarea cumulată a 
acestora, întocmesc o declaraţie care însoţeşte situaţiile financiare anuale şi evidenţiază 
sumele astfel primite, respectiv utilizate. 

Nerespectarea obligatiei constituie contraventie si se sanctioneaza cu amenda de la 
20.000 lei la 30.000 lei. 
 
  2. Majorarea cuantumului unor amenzi: 
 

Contraventie Amenda 
 

 1. deţinerea, cu orice titlu, de elemente de natura activelor şi 
datoriilor, precum şi efectuarea de operaţiuni economico-
financiare, fără să fie înregistrate în contabilitate; 

 2000 lei- 20.000 lei; 
(majorata de la 1000 lei-
10.000 lei) 
 

 2. nerespectarea reglementărilor emise MFP, respectiv de 
instituţiile cu atribuţii de reglementare în domeniul 
contabilităţii cu privire la aprobarea politicilor şi procedurilor 
contabile prevăzute de legislaţie; 
 

4000 lei - 10.000 lei 
(majorata de la 300 lei - 4000 
lei) 

   3. nerespectarea reglementărilor emise MFP, respectiv de 
instituţiile cu atribuţii de reglementare în domeniul 
contabilităţii cu privire la:  
  - utilizarea şi ţinerea registrelor de contabilitate; 
  - întocmirea şi utilizarea documentelor justificative şi 
contabile pentru toate operaţiunile efectuate, înregistrarea în 
contabilitate a acestora în perioada la care se referă, 
păstrarea şi arhivarea acestora, precum şi reconstituirea 
documentelor pierdute, sustrase sau distruse 
 

2000 lei - 20.000 lei 
(majorata de la 300 lei - 4000 
lei) 

  4. nerespectarea reglementărilor emise MFP, respectiv de 
instituţiile cu atribuţii de reglementare în domeniul 
contabilităţii cu privire la efectuarea inventarierii 
 

  3000 lei - 20.000 lei 
(majorata de la 400 lei - 5000 
lei) 
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  5. nerespectarea reglementărilor emise MFP, respectiv de 
instituţiile cu atribuţii de reglementare în domeniul 
contabilităţii cu privire la întocmirea şi depunerea în termenul 
legal la unităţile teritoriale ale Ministerului Finanţelor a 
raportului/consolidate al administratorilor, raportul   raportul 
de audit sau raportul comisiei de cenzori, după caz, raportul 
privind plăţile către guverne (dupa caz), propunerea de 
distribuire a profitului sau de acoperire a pierderii contabile 
 
 

- 1.000 lei - 3.000 lei, dacă 
perioada de întârziere este 
cuprinsă între 1 şi 15 zile 
lucrătoare (majorata de la 
300 lei – 1000 lei);  
 - 2.000 lei - 4.000 lei, dacă 
perioada de întârziere este 
cuprinsă între 16 şi 30 de zile 
lucrătoare (majorata de la 
1000 lei-3000 lei); 
  - 3.000 lei - 5.000 lei, dacă 
perioada de întârziere 
depăşeşte 30 de zile 
lucrătoare (majorata de la 
1500 lei-4500 lei); 
 

   6. nerespectarea reglementărilor emise MFP, respectiv de 
instituţiile cu atribuţii de reglementare în domeniul 
contabilităţii cu privire la depunerea declaraţiei privind 
nedesfasurarea activitatii, respectiv a instiintarii privind 
exercitiul financiar ales 
  

1.000 lei - 1.500 lei 
(majorata de la 100-200 lei) 
 

  7. prezentarea de situaţii financiare care conţin date eronate 
sau necorelate, inclusiv cu privire la identificarea persoanei 
raportoare; 
 

1.000 lei - 3.000 lei 
(majorata de la 200 lei-1000 
lei) 
 

  8. nerespectarea prevederilor referitoare la întocmirea 
declaraţiilor insotitoare ale situatiilor financiare 
anuale/consolidate prin care se asumă răspunderea pentru 
întocmirea situaţiilor financiare anuale 
 

2.000 lei - 10.000 lei 
(majorata de la 400 lei-5000 
lei) 
 
 

  9. nerespectarea prevederilor referitoare la obligaţia 
membrilor organelor de administraţie, conducere şi 
supraveghere de a întocmi şi de a publica situaţiile financiare 
anuale; 
 

1.000 lei - 5.000 lei; 
(majorata de la 400 lei la 
5000 lei) 

 
  
     
 


